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Obiective strategice 
A. Realizarea unui sistem educaţional de calitate 
performant, echitabil şi eficient; 

 

B. Asigurarea și creșterea calității procesului 
educațional; 

 

C. Asigurarea transparenţei deciziilor şi prestigiului 
unității în comunitate, prin comunicarea activităților de 
impact, prin  colaborarea cu comunitatea şi mass-
media; 

 

D. Eficientizarea activității compartimentelor din Liceul 
de Informatică „Tiberiu Popoviciu” Cluj-Napoca pe 
domenii funcţionale 



Organigrama 



Distribuția numărului de angajați/posturi  
AN ȘCOLAR 

POSTURI 
2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018  2018-2019 2019-2020 

DIRECTOR 1 1 1 1 1 1 

DIRECTOR ADJUNCT 1 1 1 2 2 2 

CADRE DIDACTICE 74 72,88 79,31 84,76 89,38 94, 30 

CADRE DIDACTICE AUXILIARE 7 7 8 7 7 9 

administrator financiar șef 1 1 1 1 1 1 

administrator financiar 1 1 1 * * 1 

secretar șef 1 1 1 1 1 1 

secretar 1 1 1 1 1 1 

bibliotecar 1 1 1 1 1 1 

inginer de sistem - - 1 1 1 1 

administrator patrimoniu 1 1 1 1 1 1 

pedagog 1 1 1 1 1 1 

supraveghetor de noapte 0 0 0 0 0 1 

PERSONAL NEDIDACTIC 10 10 11 15 14 13 

îngrijitor 3 5 7 11 10 9 

bucătar 2 - 1 1 1 1 

muncitor de întreținere 1 2 1 2 2 2 

paznic 3 3 2 1 1 1 



  
2014-

2015 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

TOTAL NORME DIDACTICE 70,35 73,66 79,31 83,76 89,38 94, 30 

POSTURI ÎNTREGI 70 58 67 68 73 77 

PLATA CU ORA 2,64 5,01 5,62 3,97 4,82 4,65 

CUMUL 0 0 0 1 0 0 

  2014-

2015 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018  

2018-

2019 

2019-

2020 

NORME OCUPATE CU 

TITULARI 

64,85 62,67 70,42 69,26 72,16 75,94 

NORME OCUPATE CU 

SUPLINITORI 

8,5 9,77 8,89 14,5 17,22 18,36 



Distribuția cadrelor didactice pe grade 

didactice în corelație cu vechimea în 

învățământ 

GRAD DIDACTIC 
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sub 1 an 7 7 1 

1-5 ani 7 7 

5-10 ani 6 2 8 1 

10-15 ani 2 5 6 13 1 1 

15-20 ani 3 4 8 15 1 4 

20-25 ani 1 17 18 1 5 

peste 25 ani 33 33 3 10 

TOTAL 7 19 11 64 101 8 20 



Evoluția numărului de elevi/norme 

didactice, personal auxiliar, personal 

nedidactic 

AN ȘCOLAR 
2014-

2015 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018  

2018-

2019 

2019-

2020 

NR. ELEVI/NR. NORME 

DIDACTICE 
17,01 16,65 17,70 18,01 18,19 18,28 

NR. ELEVI/PERSONAL 

DIDACTIC AUXILIAR 
171,00 182,42 175,50 215,57 232,29 246,28 

NR. ELEVI/PERSONAL 

NEDIDACTIC 
119,70 127,70 127,63 100,60 116,14 132,6 



Evoluția numărului de clase 
AN ȘCOLAR 

NR.  CLASE/NIVEL  2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018  2018-2019 2019-2020 

LICEAL 12 12 12 12 12 12 

GIMNAZIAL 11 12 14 16 17 18 

PRIMAR 22 24 27 28 30 32 

TOTAL 45 48 53 56 59 62 
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Evoluția numărului de elevi 

AN ȘCOLAR 

NR. ELEVI 
2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018  2018-2019 2019-2020 

LICEU 348 351 352 356 365 365 

GIMNAZIU 307 326 365 418 466 503 

PRIMAR 542 600 687 737 795 853 

TOTAL 1197 1277 1404 1511 1626 1721 
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Medii generale/nivel de studiu 
  PROMOVAȚI 5,00 – 5,99 6,00 – 6,99 7,00 – 7,99 8,00 – 8,99 9,00 – 10 

T5 136 0 0 5 23 108 

T6 113 0 1 12 20 80 

T7 108 0 0 4 24 80 

T8 117 0 0 4 39 74 

TG 474 0 1 25 106 342 

T9 87 0 0 0 10 77 

T10 91 0 0 2 32 57 

T11 94 0 0 0 35 59 

T12 89 0 0 7 32 50 

TL 361 0 0 9 109 243 

0; 0% 1; 0% 25; 5% 

106; 23% 

342; 72% 

Medii generale Gimanziu 

5,00 – 5,99 6,00 – 6,99 7,00 – 7,99 8,00 – 8,99 9,00 – 10 

0; 0% 0; 0% 

9; 

3% 

109; 30% 

243; 67% 

Medii generale Liceu 

5,00 – 5,99 6,00 – 6,99 7,00 – 7,99 8,00 – 8,99 9,00 – 10 
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DISTRIBUȚIA MEDIILOR PE CICLU DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

Gimnaziu Liceu

 Ciclul primar, 92,36% dintre elevi au calificative FOARTE BINE. (786 elevi din 

totalul de 851) 



Distribuția elevilor corigenți pe 

discipline 

1 materie 2 materii 3 materii mai mult de 3 materii 
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Distribuția elevilor corigenți pe 

discipline 
Disciplina Matematică 

Limba 

română 

Limba 

engleză 

Limba 

franceză 
Fizică Chimie Biologie Istorie 

NUMĂR DE 

ELEVI 

CORIGENȚI 

10 9 1 3 10 3 1 1 
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Situația mediilor/calificativelor la 

purtare 

     MEDIA 10 MEDIA  9 MEDIA  8 MEDIA 7 

MEDIA 

mai mică de 

7 

GIMNAZIU 490 1 1 3 1 

LICEU 363 1 0 0 0 

TOTAL 853 2 1 3 1 

790 de elevi din ciclul primar au avut la purtare calificativul FOARTE BINE și un elev 

calificativul BINE.  

Pentru nivelul gimnazial și liceal distribuția mediilor la purtare pe ciclu de învățământ 

este cuprinsă în tabelul de mai jos: 
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PRIMAR Premiul I Premiul II Premiul III 

Mențiuni/ 

Premii 

speciale 

Diplomă 

Participare 

LOCALE 49 22 8 1 - 

JUDEȚENE ȘI 

INTERJUDEȚENE 
15 4 2 1 0 

NAȚIONALE ȘI 

REGIONALE 
126 87 40 12 3 

GIMNAZIU ȘI LICEU Premiul I Premiul II Premiul III 
Mențiuni/Premii 

speciale 

NAȚIONALE, INTERJUDEȚENE 

ȘI REGIONALE 
4 5 3 6 

JUDEȚENE -  -  4 7 

LOCALE  -  - -   - 

Premii obținute la olimpiade și 

concursuri tematice 
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Distribuția numărului de absențe pe 

nivel de studiu 
 

AN ȘCOLAR 

NR. TOTAL  

DE ABSENȚE 

2016-2017 2017-2018  2018-2019 
2019-2020 

Semestrul I 

LICEU 21773 24531 22263 8044 

GIMNAZIU 6916 9330 11529 4499 

PRIMAR 722 1199 1341 486 

TOTAL 29411 35060 35133 13029 

TOTAL/ELEV 20,93 23,20 21,74 7,58 
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Cauzele absenteismului, semestrul I 

2019-2020 
Cauzele absenteismului 

Sept. 

2019 

Oct. 

2019 

Nov. 

2019 

Dec. 

2019 

Medie/ 

Semestrul I 

Cauze medicale 18 19 23 18 19.5 

Elevi ai căror părinți 

sunt plecați 2 1 1 0 1 

Neaducerea la timp a 

motivărilor 4 5 5 4 4.5 

Dezinteresul elevilor 3 4 2 1 2.5 

Întârzieri 7 8 11 9 8.75 

Regulament școlar 

permisiv 0 1 1 0 0.5 

Teama de sancțiune 0 0 2 2 1 

Implicarea elevilor în 

activități extrașcolare 4 5 5 4 4.5 
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Parteneriate educaționale 
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Excursii / Vizite tematice 
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Lecții deschise/ Interasistențe/ Asistențe 
1 

6 

3 

Lecții deschise 

Interasistențe 

Asistențe 

MENTORI DEBUTANȚI 

Giurgea Mihaela Perșa Dana 

Vaida Dana 
6 profesori de gimnaziu din mediu rural (Tureni, Moldovenești, 

Căpușu Mare, Câmpia-Turzii, Feleacu, Cluj-Napoca) 

Erdely-Bartha Andreia Pop Anca 

Balaci Tincuța Bololoi Ionela 

Cistian Mihaela-Roxana  Pop Diana 

CADRUL DIDACTIC 

MENTOR 

NR. STUDENȚI/NUMELE ȘI PRENUMELE 

PROFESORULUI DEBUTANT  
OBSERVAŢII 

Oltean-Gocan Liliana 7 studenţi Practică pedagogică 



Lecții deschise ( schimb de 

experiență)/ Interasistențe / 

Asistențe 
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Concursuri/Olimpiade organizate în 

unitatea de învățământ preuniversitar  
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Concurs internațional Bebras – de informatică 

și gândire logică, faza I 

Olimpiadei de cultură generală a tinerilor 

liceeni, Asociația Femeilor de Afaceri, CuGET 

Concurs interdisciplinar Cluburile francofoniei

- Asociatia Oamenilor de Afaceri Francofoni

IOIT (Olimpiada Internaţională de Informatică

pe echipe) etapele I, II, III

Concursul școlar,,Ce fel de copil eşti? ” 

NUMĂR ELEVI IMPLICAȚI NUMĂR DE PROFESORI IMPLICAȚI 



Participarea cadrelor didactice la 

conferințe, simpozioane, sesiuni de 

comunicări științifice  

29 

52 

NUMĂR DE CONFERINȚE ȘI SEMINARII TEMATICE 

NUMĂR CADRE DIDACTICE PARTICIPANTE



Participarea cadrelor didactice în comisii de 

organizare concursuri, olimpiade școlare, 

simulări și examene ( județene/locale/ unitate) 

13 

20 

0

5

10

15

20

25

NUMĂR DE CONCURSURI TEMATICE NUMĂR DE CADRE DIDACTICE CU

STATUT DE EVALUATOR,

ÎNDRUMĂTOR, SUPRAVEGHETOR,

MEMBRU, ORGANIZATOR



Participarea cadrelor didactice la 

cursuri/activități de formare/perfecționare 
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Publicații ale cadrelor didactice 

2 

10 

1 

0

2

4

6

8

10

12

Număr de cadre didactice

Carte

Articol

Referat



Burse și programe de ajutor social 

acordate elevilor în primul semestru al 

anului școlar 2019-2020 

CATEGORIE 
NUMĂR DE 

BENEFICIARI 

Bursa de merit 552 

Bursa de performanță 6 

Bursa de studiu 2 

Burse sociale: 

- medicale 34 

- orfani 17 

- venit mic 5 

-  rurale 45 

TOTAL BURSE 661 

”Bani de liceu” 2 

BURSE CES (elevii beneficiază de alocația zilnică de 

hrană în valoare de 16,6 lei, conform numărului de zile 

de școlarizare în care au fost prezenți și de alocaţie 

de îmbracaminte,  semestrial, în valoare de 754 lei ( 

valoare totală aferentă semestrului I, an şcolar 2019-

2020 este de 9.967 lei). 

9 



Achiziții reprezentative realizate în 

semestrul I al anului școlar 2019-2020 
ACHIZIȚII REALIZATE  SUMA ALOCATĂ (LEI) 

Rețea Internet Gimnaziu 15031,20 

Mobilier (Dulapuri metalice) 17100,30 

Mobilier Clasa Pregătitoare 18900,29 

Mobilier (mese+scaune) Info 22901,07 

Consultanță ISU 69752 

Sistem de alarmare împotriva efracției și centrala termică 8488,96 

Table, Videoproiectoare cu suport 11208,61 

Servere 11799,99 

Multiplicatoare / Multifuncționale 3938,40 

Cărți bibliotecă 2997,41 

Laptopuri pentru Olimpiada Naționala de Informatică, 

aprilie 2020 

27834,28 

Videoproiectoare 5499,99 

Tabla interactivă 4291,62 

Articole sportive 3597,37 

Stingătoare 1395,87 



Achiziții efectuate cu sprijinul 

Asociației IT Tiberiu Popoviciu 

ACHIZIȚII  
SUMA 

ALOCATĂ (LEI) 

Componente calculatoare laborator informatică 

(adaptor dvi, hdmi, tastatura, mouse, SSD) 

1.900  

Achiziție cărți bibliotecă sediu Zorilor 1.000 

Reparații, achiziții acumulatori, taxe timbre 400 

Achiziție echipament personalizat echipa volei 930 

Susținerea Clubului de Robotică pentru 

achiziționarea de componente hardware, organizării 

Balului Bobocilor și participării la concursul 

Microsoft Office Specialist 

9.700 



Analiza SWOT – departament 

Contabilitate 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 Au fost efectuate lucrări de igienizare a 

unor săli de clasă și cabinete; reparații de 

mobilier, uși și instalații sanitare prin 

mijloace proprii; 

 Montarea a 18 boilere, pentru asigurarea cu 

apă caldă la grupurile sanitare, locația 

Zorilor. 

 Contracte de sponsorizări și atragerea de 

resurse extrabugetare de la partenerii 

instituționali. 

 Întreținerea mobilierului din unele săli de 

clasă; 

 Lipsa de preocupare a unor cadre 

didactice pentru aspectul sălilor de clasă. 

 Funcționarea ineficientă a căminului și a 

cantinei liceului  din punct de vedere 

financiar/fonduri proprii; 

 Lipsa contractelor de închiriere a spațiilor 

excedentare, în scopul atragerii fondurilor 

extrabugetare/fonduri proprii. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

 Implicarea Asociației IT „Tiberiu Popoviciu” 

în susținerea activităților instituției de 

educație; 

  

 Costul standard pe elev nu acoperă 

cheltuielile de personal, fiind necesară 

externalizarea unor servicii (curățenie, 

pază, supraveghere etc.) prin utilizarea 

aproximativ a 30% din fondurile alocate 

unității, de la bugetul local 



Mulțumim, 

echipa managerială 


